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	Опишува како теоријата за честички на материјата може да се искористи за да се објаснат својствата на цврсти, течни и гасовити тела, вклучувајќи транспирација и дифузија на кислород и јаглерод диоксид.

Донесува прецизни заклучоци вклучувајќи мерење.
	Сите ученици знаат дека дифузијата е случаен процес на движење на честички. 

Поголем дел од учениците можат да ја моделираат дифузијата физички.

Некои ученици   воочуваат дека движењето ќе биде од области со висока концентрација во области со ниска концентрација.
	· Потсетете се на трите агрегатни состојби и идејата дека честиците во течностите и цврстите материи се движат. Какви докази имаме дека овие честици се движат?Дискутирајте за тоа како мирисаме пријатни и непријатни честици. Размислете за гасовите кои ги вдишуваме и издишуваме

· Ставете провидно стакло кое содржи мала количина течен парфем од освежувач за воздух во еден дел од просторијата. Учениците можат да прават споредба кога ќе почнат да го мирисаат парфемот.

Користењето парфем како течност го избегнува збунувањето кај учениците во однос на дифузијата и аеросолите кои се поместуваат од конзервата.

· Демонстрација од наставник или видео. Учениците го набљудуваат гасот амонијак кој се шири надолу низ стаклена епрувета која има влажна лакмусова хартија прикачена на редовни интервали. Објаснете им на учениците дека црвената лакмусова хартија ја менува бојата кога гасот ќе ја достигне (тие не треба да разберат дека тоа е индикатор за алкалност). Или покажете им како гасот амонијак се шири од еден крај и хлороводородната киселина од другиот крај за да формираат сол во средината.

· Учениците може да се обидат да ја моделираат дифузијата физички. Побарајте од нив да застанат во училницата/игралиштето и потоа по случаен пат да се поместуваат додека да ги сопрете.

На помал број ученици дајте им да носат нешто различно (пр. капа или етикета). Овие ученици заедно почнуваат да се групираат (што го претставува парфемот во провидно стакло). Набљудувајте ја дистрибуцијата на овие ученици на крајот од играта со улоги. Остварете ја врската помеѓу нивната концентрација на почетокот и на крајот од процесот.

· Учениците запишуваат дефиниција за дифузија.

Донесете заклучок дека дифузијата е случаен процес. Движењето ќе биде од области со висока концентрација во области со ниска концентрација.
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	Провидно стакло, парфем или освежувач за воздух итн.

Безбедносна забелешка:не го правете овој обид  доколку некој ученик има алергија на парфем/мирис или друг респираторна состојба.

Долга стаклена цевка со чеп на секој крај. Црвена лакмусова хартија и парче памук натопен во амонијак.

Видео кое прикажува дифузија на амонијак и HCl со и без индикаторска хартија (од 03:00-03:57):

https://www.youtube.com/watch?v=_oLPBnhOCjM
Многу е важно учениците да се движат по случаен пат.
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	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни (поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, 

Наставни методи: истражување, групен, индивидуален, изведбена активност
Наставни техники: експеримент, моделирање
Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа:  Да напишат есеј на тема „ Каков би бил светот без фотосинтеза и растенија“.

	честица

енергија

течност

гас

амонијак

дифузија 

концентрација

споредува




[image: image1.png]obrazovanie





